
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 미래산업국

실국: 미래산업국 부서 : 산업정책과
정책: 중소기업 성장기반 확충
단위: 중소기업 육성시책 추진 (단위:천원)

미래산업국 386,738,254 351,352,462 35,385,792

국 207,880,275

균 2,151,250

시 176,706,729

산업정책과 68,484,686 43,172,288 25,312,398

균 433,850

시 68,050,836

중소기업 성장기반 확충 39,161,524 8,550,181 30,611,343

균 268,000

시 38,893,524

중소기업 육성시책 추진 34,299,614 2,067,021 32,232,593

경쟁력 있는 중소기업 육성 417,514 829,241 △411,727

201 일반운영비 14,600 16,700 △2,100

01 사무관리비 14,600 16,700 △2,100

○중소기업인대상, 모범기업인등 표창 제작
5,000

○중소기업지원 종합안내서 발간
6,500

○심의위원회 수당 3,100

203 업무추진비 7,200 3,600 3,600

03 시책추진업무추진비 7,200 3,600 3,600

○중소기업육성 시책 업무추진
3,600

○중소기업육성 지원 3,600

306 출연금 395,714 808,941 △413,227

01 출연금 395,714 808,941 △413,227

○인천종합비즈니스센터 운영
395,714

중소기업경영안정자금 지원 33,493,100 553,100 32,940,000

306 출연금 390,000 450,000 △60,000

01 출연금 390,000 450,000 △60,000

○경영안정자금 지원 위탁수수료
390,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

08 이차보전금 100,000 100,000 0

○중소기업공제사업기금 이차보전금
100,000

308 자치단체등이전 33,003,100 3,100 33,000,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 33,003,100 3,100 33,000,000

○중소기업경영안정자금 지원 신문공고료
3,100

○경영안정자금 지원사업
30,000,000

○중소기업 경영지원센터 조성 및 운영
3,000,000
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5,000,000원

6,500,000원

3,100,000원

3,600,000원

3,600,000원

395,714,000원

390,000,000원

100,000,000원

3,100,000원

30,000,000,000원

3,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 산업정책과
정책: 중소기업 성장기반 확충
단위: 중소기업 육성시책 추진 (단위:천원)

우수기업 육성 및 지원 88,000 88,280 △280

201 일반운영비 6,080 6,000 80

01 사무관리비 6,080 6,000 80

○우수기업 소개 책자 제작 등
6,080

202 여비 1,920 2,280 △360

01 국내여비 1,920 2,280 △360

○우수기업 방문 출장여비 1,920

306 출연금 80,000 80,000 0

01 출연금 80,000 80,000 0

○우수기업 선정 80,000

중소기업 정보시스템 운영 100,000 93,900 6,100

306 출연금 100,000 93,900 6,100

01 출연금 100,000 93,900 6,100

○중소기업 맞춤형 원스톱 지원시스템 운영
100,000

중소기업 제조물배상책임보험 지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○중소기업 제조물배상책임(PL)보험 지원
100,000

중소기업협동조합 활성화 지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○중소기업협동조합 활성화 사업 지원
100,000

중소기업 현장방문 및 간담회 1,000 2,500 △1,500

201 일반운영비 1,000 2,500 △1,500

03 행사운영비 1,000 2,500 △1,500

○경영애로 해소를 위한 현장 방문 및 간담회
등 1,000

중소기업 해외마케팅 지원 4,861,910 6,483,160 △1,621,250

균 268,000

시 4,593,910

지역산업마케팅 지원(전환-직접)(전환사업) 1,560,000 1,560,000 0

308 자치단체등이전 1,560,000 1,560,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,560,000 1,560,000 0

○해외판로개척 지원(전환-직접)
1,560,000

수출인프라확충 및 해외마케팅 지원 1,196,910 1,940,000 △743,090

201 일반운영비 6,910 7,000 △90

01 사무관리비 6,910 7,000 △90

○수출지원사업 홍보물 제작
6,910
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6,080,000원

1,920,000원

80,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

1,000,000원

1,560,000,000원

6,910,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 산업정책과
정책: 중소기업 성장기반 확충
단위: 중소기업 해외마케팅 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 1,190,000 1,933,000 △743,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,190,000 1,933,000 △743,000

○수출인프라 확충 지원 700,000

○수출 단계별 특화사업 290,000

○수출보험보증료 지원 200,000

지역수출 특성화사업 355,000 255,000 100,000

307 민간이전 355,000 255,000 100,000

02 민간경상사업보조 355,000 255,000 100,000

○글로벌 해외진출 마케팅
100,000

○해외규격인증획득 지원 80,000

○글로벌 e-비즈니스 지원
100,000

○국내 홈쇼핑 입점 지원 75,000

중국 마케팅 전담지원 500,000 1,200,000 △700,000

307 민간이전 500,000 1,200,000 △700,000

02 민간경상사업보조 500,000 1,200,000 △700,000

○중국 마케팅 전담지원 500,000

FTA 활용 지원(국가직접지원) 110,000 110,000 0

307 민간이전 110,000 110,000 0

02 민간경상사업보조 110,000 110,000 0

○인천FTA통상진흥센터 운영지원
110,000

글로벌강소기업 육성사업 지원(국가직접지원) 640,000 640,000 0

308 자치단체등이전 640,000 640,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 640,000 640,000 0

○글로벌강소기업육성사업 지원
640,000

지역주도형 청년일자리 사업(무역) 500,000 778,160 △278,160

균 268,000

시 232,000

307 민간이전 500,000 778,160 △278,160

균 268,000

시 232,000

02 민간경상사업보조 500,000 778,160 △278,160

○디지털 무역 전문인력 양성 지원사업(2차)
500,000

균 268,000

시 232,000

산업직접기반역량강화 65,600 65,600 0

산업경쟁력 강화 기반조성 65,600 65,600 0

중소기업 기술 및 경영 지원 5,600 5,600 0

201 일반운영비 5,600 5,600 0
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700,000,000원

290,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

75,000,000원

500,000,000원

110,000,000원

640,000,000원

500,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 산업정책과
정책: 산업직접기반역량강화
단위: 산업경쟁력 강화 기반조성 (단위:천원)

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○품질우수제품 지정서 및 심사자료 유인
1,100

○품질우수제품 지정 심사위원 수당
4,500

품질경영지원 및 품질분임조경진대회 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○중소기업 품질경영개선 지원사업
40,000

○품질분임조경진대회(전국대회 지역예선)
20,000

중소기업지식재산및기술진흥 10,761,750 12,567,695 △1,805,945

균 165,850

시 10,595,900

중소기업 기술지원 4,710,700 6,526,145 △1,815,445

균 165,850

시 4,544,850

산업기술기반조성사업 579,000 1,580,000 △1,001,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○중소기업기술지원 운영 9,000

306 출연금 570,000 570,000 0

01 출연금 570,000 570,000 0

○기술거래촉진네트워크(국가직접지원)
100,000

○중소기업 기술지원단 운영
150,000

○쾌속조형 시제품 제작지원
320,000

중소기업 기술교류 200,000 200,000 0

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금 200,000 200,000 0

○중소기업 기술교류단 지원
200,000

산학연지역혁신사업 200,000 200,000 0

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금 200,000 200,000 0

○중소기업 모터시험 인증 지원
200,000

희소금속 산업육성 지원(국가직접지원) 700,000 990,000 △290,000

308 자치단체등이전 700,000 990,000 △290,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 700,000 990,000 △290,000

○핵심 희소금속 원료 시생산 및 품질인증 기
반구축(국가직접지원) 700,000
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1,100,000원

4,500,000원

40,000,000원

20,000,000원

9,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

320,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

700,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 산업정책과
정책: 중소기업지식재산및기술진흥
단위: 중소기업 기술지원 (단위:천원)

지역주도형 청년일자리 사업(지식재산) 331,700 806,145 △474,445

균 165,850

시 165,850

307 민간이전 331,700 806,145 △474,445

균 165,850

시 165,850

02 민간경상사업보조 331,700 806,145 △474,445

○지식재산 기반 디지털 혁신성장 청년일자
리 지원사업 331,700

균 165,850

시 165,850

특허 및 지식재산권 활성화 2,700,000 2,700,000 0

307 민간이전 2,700,000 2,700,000 0

02 민간경상사업보조 2,700,000 2,700,000 0

○특허 및 지식재산권 활성화(국가직접지원)
2,500,000

○소상공인 지식재산 역량강화(국가직접지원
) 200,000

산업디자인 육성 및 지원 4,551,050 3,441,550 1,109,500

산업디자인 육성 기반구축 1,922,100 752,600 1,169,500

201 일반운영비 1,500 2,000 △500

01 사무관리비 1,500 2,000 △500

○디자인산업발전위원회 개최 등
1,500

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○산업디자인 육성 지원 600

308 자치단체등이전 1,920,000 750,000 1,170,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,920,000 750,000 1,170,000

○인천디자인지원센터 운영
650,000

○인천디자인교육센터 운영(국가직접지원)
70,000

○디자인기반 구축 200,000

○서비스디자인을 활용한 지능형 홈케어서비
스 개발 및 실용화 기반구축(국가직접지원)

1,000,000

지역특성화산업육성(중소기업 디자인개발 지원)(전환-
직접)(전환사업)

2,429,000 2,429,000 0

308 자치단체등이전 2,429,000 2,429,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,429,000 2,429,000 0

○지역특성화산업육성(중소기업 디자인개발
지원)(전환-직접) 2,429,000

인천국제디자인페어 개최 100,000 160,000 △60,000

308 자치단체등이전 100,000 160,000 △60,000
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331,700,000원

2,500,000,000원

200,000,000원

1,500,000원

600,000원

650,000,000원

70,000,000원

200,000,000원

1,000,000,000원

2,429,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 산업정책과
정책: 중소기업지식재산및기술진흥
단위: 산업디자인 육성 및 지원 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 160,000 △60,000

○인천국제디자인페어 개최
100,000

공예문화산업 육성 및 지원(직접) 59,950 59,950 0

308 자치단체등이전 59,950 59,950 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 59,950 59,950 0

○공예품 경진 대회 및 우수공예인 지원
59,950

공예품 육성 개발(지원) 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

01 자치단체경상보조금 40,000 40,000 0

○우수공예인 개발장려금 지원
40,000

지식산업진흥 1,500,000 2,500,000 △1,000,000

융합기술을 통한 기술개발 및 지원(직접) 500,000 1,500,000 △1,000,000

308 자치단체등이전 500,000 1,500,000 △1,000,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 1,500,000 △1,000,000

○인천 파브(PAV)산업 육성
500,000

융합기술을 통한 기술개발 및 지원(국가직접지원)(직접
)

1,000,000 1,000,000 0

308 자치단체등이전 1,000,000 1,000,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 1,000,000 0

○PAV 산업혁신기반구축(국가직접지원)
1,000,000

첨단산업 육성 지원 5,969,360 9,100,000 △3,130,640

첨단산업 육성 지원 5,450,000 8,600,000 △3,150,000

미래자동차산업 육성 지원 1,200,000 2,800,000 △1,600,000

306 출연금 1,200,000 2,800,000 △1,600,000

01 출연금 1,200,000 2,800,000 △1,600,000

○미래자동차 부품산업 육성지원
1,000,000

○자율주행 기술개발 혁신사업 지원(국가직
접지원) 200,000

연구개발지원단 육성지원 250,000 200,000 50,000

306 출연금 250,000 200,000 50,000

01 출연금 250,000 200,000 50,000

○인천연구개발지원단 육성지원사업(국가직
접지원) 250,000

연구개발(R&D) 활성화 지원 1,000,000 1,600,000 △600,000

306 출연금 1,000,000 1,600,000 △600,000

01 출연금 1,000,000 1,600,000 △600,000

○연구개발(R&D) 활성화 지원
1,000,000
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100,000,000원

59,950,000원

40,000,000원

500,000,000원

1,000,000,000원

1,000,000,000원

200,000,000원

250,000,000원

1,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 산업정책과
정책: 첨단산업 육성 지원
단위: 첨단산업 육성 지원 (단위:천원)

(재)인천테크노파크 운영 지원 3,000,000 4,000,000 △1,000,000

306 출연금 3,000,000 4,000,000 △1,000,000

01 출연금 3,000,000 4,000,000 △1,000,000

○(재)인천테크노파크 운영비 지원
3,000,000

과학기술 진흥 519,360 500,000 19,360

과학기술진흥 19,360 0 19,360

201 일반운영비 3,360 0 3,360

01 사무관리비 3,360 0 3,360

○자료 유인 및 표창 제작 등
660

○과학기술진흥협의회 위원 참석수당
2,700

306 출연금 16,000 0 16,000

01 출연금 16,000 0 16,000

○과학기술상 시상 16,000

과학기술인재 육성 150,000 150,000 0

307 민간이전 150,000 150,000 0

02 민간경상사업보조 150,000 150,000 0

○인천과학영재교육프로그램 지원(국가직접
지원) 150,000

과학기술문화 확산 350,000 350,000 0

307 민간이전 350,000 350,000 0

02 민간경상사업보조 350,000 350,000 0

○생활과학교실 운영지원(국가직접지원)
50,000

○지역과학문화 역량강화 사업(국가직접지원
) 300,000

과학관 운영 6,258,347 6,402,485 △144,138

어린이과학관 운영 6,258,347 6,402,485 △144,138

어린이과학관 위탁운영 6,258,347 6,402,485 △144,138

308 자치단체등이전 6,258,347 6,402,485 △144,138

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,258,347 6,402,485 △144,138

○인천어린이과학관 위탁운영
6,258,347

행정운영경비 43,350 48,568 △5,218

기본경비(산업정책과) 43,350 48,568 △5,218

부서운영비 43,350 48,568 △5,218

201 일반운영비 20,010 27,056 △7,046

01 사무관리비 20,010 27,056 △7,046

○부서운영수용비 8,294

○충무계획 유인 2,116

○급량비 9,600

202 여비 12,490 16,712 △4,222
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3,000,000,000원

660,000원

2,700,000원

16,000,000원

150,000,000원

50,000,000원

300,000,000원

6,258,347,000원

8,294,000원

2,116,000원

9,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 산업정책과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(산업정책과) (단위:천원)

01 국내여비 12,490 16,712 △4,222

○기본업무수행 여비 12,490

203 업무추진비 10,850 4,800 6,050

01 기관운영업무추진비 6,600 0 6,600

○기관운영업무추진비 6,600

04 부서운영업무추진비 4,250 4,800 △550

○부서운영업무추진비 4,250

재무활동(산업정책과) 6,224,755 6,437,759 △213,004

내부거래지출 6,224,755 6,437,759 △213,004

예수금원리금상환 6,224,755 6,437,759 △213,004

705 예수금원리금상환 6,224,755 6,437,759 △213,004

01 예수금원금상환 5,000,000 5,000,000 0

○통합관리기금(중소기업육성기금) 예수금
원금 5,000,000

02 예수금이자상환 168,546 265,326 △96,780

○통합관리기금(중소기업육성기금) 예수금
이자 168,546

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 1,000,000 1,100,000 △100,000

○인천어린이과학관 건립
1,000,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 56,209 72,433 △16,224

○인천어린이과학관 건립 56,209
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12,490,000원

6,600,000원

4,250,000원

5,000,000,000원

168,546,000원

1,000,000,000원

56,209,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 미래산업국

실국: 미래산업국 부서 : 창업벤처과
정책: 창업 지원
단위: 창업활동 지원 (단위:천원)

창업벤처과 5,001,567 6,829,337 △1,827,770

창업 지원 3,099,234 3,959,292 △860,058

창업활동 지원 3,099,234 3,959,292 △860,058

창업보육 지원(직접) 1,640,000 1,840,000 △200,000

306 출연금 1,640,000 1,840,000 △200,000

01 출연금 1,640,000 1,840,000 △200,000

○인천창업포럼 운영 60,000

○청년창업 챌린지 지원사업
100,000

○지피지기 투자유치 지원사업
100,000

○청년 해외진출 기지 지원
1,000,000

○청년 소셜벤처기업 육성사업
230,000

○신개념 세대융합 청년창업 지원
90,000

○대중견기업 협업 오픈이노베이션 지원
60,000

창업보육 지원(국가직접지원) 725,000 885,000 △160,000

306 출연금 325,000 455,000 △130,000

01 출연금 325,000 455,000 △130,000

○창업도약패키지 지원사업(국가직접사업)
200,000

○1인 창조기업 지원센터 지원사업(국가직접
사업) 80,000

○중장년 기술창업센터 지원사업(국가직접사
업) 45,000

307 민간이전 400,000 430,000 △30,000

02 민간경상사업보조 400,000 430,000 △30,000

○창업보육센터 지원사업(국가직접사업)
240,000

○예비ㆍ초기창업패키지 지원사업(국가직접
사업) 120,000

○1인 창조기업 지원센터 지원사업(국가직접
사업) 20,000

○스포츠산업 재창업지원센터 지원사업(국가
직접사업) 20,000

창업 생태계 조성(직접) 619,234 570,492 48,742

201 일반운영비 13,500 21,800 △8,300

01 사무관리비 13,500 21,800 △8,300

○창업생태계 조성 및 활성화 사업 평가수당
등 3,000

○기술창업육성위원회 등 수당 및 운영비
10,500

202 여비 2,680 2,680 0
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60,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

1,000,000,000원

230,000,000원

90,000,000원

60,000,000원

200,000,000원

80,000,000원

45,000,000원

240,000,000원

120,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

10,500,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 창업벤처과
정책: 창업 지원
단위: 창업활동 지원 (단위:천원)

01 국내여비 2,680 2,680 0

○창업생태계 조성 및 활성화 추진
2,680

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비 3,600 0 3,600

○창업생태계 조성 업무추진
3,600

306 출연금 394,000 314,000 80,000

01 출연금 394,000 314,000 80,000

○인천스타트업위크 200,000

○창업카페 운영(1호점) 194,000

403 자치단체등자본이전 205,454 0 205,454

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 205,454 0 205,454

○드림업밸리 조성사업(분담금)
205,454

창업 생태계 조성(국가직접지원) 115,000 255,000 △140,000

307 민간이전 115,000 255,000 △140,000

02 민간경상사업보조 115,000 255,000 △140,000

○메이커 스페이스 운영지원(국가직접사업)
115,000

창조경제 인천구현 1,880,000 1,840,000 40,000

창조경제혁신센터 운영 지원 1,880,000 1,840,000 40,000

창조경제혁신센터 운영 지원 1,880,000 1,840,000 40,000

306 출연금 1,880,000 1,840,000 40,000

01 출연금 1,880,000 1,840,000 40,000

○인천창조경제혁신센터 운영 지원
1,880,000

행정운영경비 22,333 30,045 △7,712

기본경비(창업벤처과) 22,333 30,045 △7,712

부서운영비 22,333 30,045 △7,712

201 일반운영비 11,936 16,256 △4,320

01 사무관리비 11,936 14,256 △2,320

○부서운영수용비 7,904

○급량비 4,032

202 여비 7,397 9,289 △1,892

01 국내여비 7,397 9,289 △1,892

○기본업무 수행여비 7,397

203 업무추진비 3,000 3,600 △600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

○부서운영업무추진비 3,000
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2,680,000원

3,600,000원

200,000,000원

194,000,000원

205,454,000원

115,000,000원

1,880,000,000원

7,903,200원

4,032,000원

7,397,000원

3,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 미래산업국

실국: 미래산업국 부서 : 데이터산업과
정책: 데이터산업 육성
단위: 4차 산업혁명 추진 (단위:천원)

데이터산업과 7,699,633 10,338,349 △2,638,716

데이터산업 육성 6,700,000 6,497,000 203,000

4차 산업혁명 추진 3,400,000 2,200,000 1,200,000

블록체인 허브도시 조성 3,400,000 2,200,000 1,200,000

306 출연금 3,400,000 2,000,000 1,400,000

01 출연금 3,400,000 2,000,000 1,400,000

○블록체인 허브도시 조성
3,400,000

전략산업 육성 지원 3,300,000 4,297,000 △997,000

글로벌 스케일업 캠퍼스 운영 2,100,000 2,197,000 △97,000

306 출연금 2,100,000 2,197,000 △97,000

01 출연금 2,100,000 2,197,000 △97,000

○글로벌 스케일업 캠퍼스 운영
2,100,000

AI Playground 인천 조성 1,200,000 2,100,000 △900,000

306 출연금 1,200,000 2,100,000 △900,000

01 출연금 1,200,000 2,100,000 △900,000

○AI Playground 인천 조성 1,200,000

정보산업 육성 524,450 2,016,300 △1,491,850

정보산업 육성 524,450 2,016,300 △1,491,850

방송통신 융합사업 524,450 516,300 8,150

306 출연금 524,450 516,300 8,150

01 출연금 524,450 516,300 8,150

○인천시청자미디어센터 운영지원(국가직접
지원) 524,450

데이터기반 행정 구축 435,723 1,783,593 △1,347,870

데이터혁신기획 37,850 45,850 △8,000

데이터기반 행정 활성화 11,350 19,350 △8,000

201 일반운영비 7,750 15,750 △8,000

01 사무관리비 7,750 15,750 △8,000

○데이터기반 행정위원회 수당
6,750

○홍보물, 위촉장, 현수막 등 제작
1,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○데이터혁신 업무추진 3,600

공공데이터 활용 경진대회 26,500 26,500 0

201 일반운영비 18,000 15,500 2,500

01 사무관리비 5,000 2,500 2,500

○공공데이터 활용 경진대회
5,000

03 행사운영비 13,000 13,000 0
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3,400,000,000원

2,100,000,000원

1,200,000,000원

524,450,000원

6,750,000원

1,000,000원

3,600,000원

5,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 데이터산업과
정책: 데이터기반 행정 구축
단위: 데이터혁신기획 (단위:천원)

○공공데이터 활용 경진대회
13,000

301 일반보전금 8,500 11,000 △2,500

11 행사실비지원금 2,500 5,000 △2,500

○공공데이터 활용 경진대회
2,500

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○공공데이터 활용 경진대회
6,000

빅데이터.공공데이터 개방 및 이용 활성화 397,873 1,737,743 △1,339,870

빅데이터.공공데이터 활용 기반 조성 397,873 1,737,743 △1,339,870

201 일반운영비 152,873 305,202 △152,329

01 사무관리비 1,650 17,500 △15,850

○제안서평가 등 심사수당 1,650

02 공공운영비 151,223 287,702 △136,479

○인천데이터허브 통합유지관리
151,223

405 자산취득비 245,000 50,000 195,000

01 자산및물품취득비 245,000 50,000 195,000

○빅데이터 분석 데이터 구매
245,000

행정운영경비 39,460 41,456 △1,996

기본경비(데이터산업과) 39,460 41,456 △1,996

부서운영비 39,460 41,456 △1,996

201 일반운영비 22,580 23,472 △892

01 사무관리비 22,580 23,472 △892

○부서운영수용비 12,580

○기본업무수행 급량비 10,000

202 여비 12,680 13,184 △504

01 국내여비 12,680 13,184 △504

○기본업무수행 여비 12,680

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○부서운영업무추진비 4,200
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13,000,000원

2,500,000원

6,000,000원

1,650,000원

151,223,000원

245,000,000원

12,580,000원

10,000,000원

12,680,000원

4,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 미래산업국

실국: 미래산업국 부서 : 반도체바이오과
정책: 첨단산업 육성
단위: 첨단산업 육성 지원 (단위:천원)

반도체바이오과 15,173,849 15,105,852 67,997

첨단산업 육성 12,315,633 12,150,333 165,300

첨단산업 육성 지원 15,633 20,333 △4,700

첨단산업 육성 지원 15,633 20,333 △4,700

201 일반운영비 7,983 12,683 △4,700

01 사무관리비 7,983 12,683 △4,700

○보고자료 유인 및 상장 제작 등
3,983

○인천바이오헬스밸리 추진협의회 위원 참석
수당 4,000

202 여비 4,050 4,050 0

01 국내여비 4,050 4,050 0

○첨단산업 활성화 추진 여비
4,050

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○첨단산업 육성·지원 추진
3,600

바이오산업 육성 지원 4,250,000 4,820,000 △570,000

바이오 아시아 국제교류협의회 운영 지원 70,000 90,000 △20,000

306 출연금 70,000 90,000 △20,000

01 출연금 70,000 90,000 △20,000

○바이오 아시아 국제교류협의회 운영 지원
70,000

바이오클러스터 조성 지원 730,000 800,000 △70,000

306 출연금 730,000 800,000 △70,000

01 출연금 730,000 800,000 △70,000

○바이오클러스터 조성 지원사업
730,000

바이오 자원공유 네트워크 활성화 지원 200,000 200,000 0

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금 200,000 200,000 0

○바이오 자원공유 네트워크 활성화 지원사
업 200,000

K-바이오헬스 지역센터 지원(국가직접지원) 200,000 200,000 0

306 출연금 200,000 200,000 0

01 출연금 200,000 200,000 0

○K-바이오헬스 지역센터 지원사업(국가직접
지원) 200,000

광역형 국산의료기기 교육훈련지원센터 구축 및 운영(
국가직접지원)

1,750,000 1,250,000 500,000

306 출연금 1,750,000 1,250,000 500,000

01 출연금 1,750,000 1,250,000 500,000
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3,983,000원

4,000,000원

4,050,000원

3,600,000원

70,000,000원

730,000,000원

200,000,000원

200,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 반도체바이오과
정책: 첨단산업 육성
단위: 바이오산업 육성 지원 (단위:천원)

○광역형 국산의료기기 교육훈련지원센터 구
축 및 운영(국가직접지원)

1,750,000

바이오 플라스틱 지원센터 구축(국가직접지원) 400,000 1,300,000 △900,000

307 민간이전 400,000 1,300,000 △900,000

02 민간경상사업보조 400,000 1,300,000 △900,000

○바이오 플라스틱 지원센터 구축(국가직접
지원) 400,000

화이트바이오산업 전문인력 양성(국가직접지원) 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○화이트바이오산업 전문인력 양성(국가직접
지원) 100,000

바이오의약품 원부자재 상용화 지원(국가직접지원) 500,000 500,000 0

307 민간이전 500,000 500,000 0

02 민간경상사업보조 500,000 500,000 0

○바이오의약품 원부자재 상용화 지원사업(
국가직접지원) 500,000

선도연구센터(세포교신 제어) 지원(국가직접지원) 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○선도연구센터(세포교신 제어) 지원사업(국
가직접지원) 100,000

선도연구센터(만성염증질환 제어) 지원(국가직접지원) 200,000 100,000 100,000

307 민간이전 200,000 100,000 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 100,000 100,000

○선도연구센터(만성염증질환 제어) 지원사
업(국가직접지원) 200,000

반도체산업 생태계 조성 및 육성 2,950,000 1,550,000 1,400,000

인천반도체포럼 운영 지원 50,000 50,000 0

306 출연금 50,000 50,000 0

01 출연금 50,000 50,000 0

○인천반도체포럼 운영 지원사업
50,000

반도체 패키징 분야 대학중점연구소 지원(국가직접지원
)

100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○반도체 패키징 분야 대학중점연구소 지원
사업(국가직접지원) 100,000

지역지능화 혁신인재 양성(국가직접지원) 400,000 0 400,000

307 민간이전 400,000 0 400,000

02 민간경상사업보조 400,000 0 400,000

○지역지능화 혁신인재 양성사업(국가직접지
원) 400,000
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1,750,000,000원

400,000,000원

100,000,000원

500,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

400,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 반도체바이오과
정책: 첨단산업 육성
단위: 반도체산업 생태계 조성 및 육성 (단위:천원)

반도체산업 대·중소기업 동반 생태계 조성(국가직접지
원)

1,000,000 0 1,000,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

○반도체산업 대·중소기업 동반 생태계 조성
사업(국가직접지원) 1,000,000

반도체 후공정 소부장산업 경쟁력 강화(국가직접지원) 1,400,000 1,400,000 0

308 자치단체등이전 1,400,000 1,400,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,400,000 1,400,000 0

○반도체 후공정 소부장산업 경쟁력 강화사
업(국가직접지원) 1,400,000

로봇산업 육성 5,100,000 5,760,000 △660,000

로봇산업 육성 1,800,000 2,300,000 △500,000

306 출연금 1,800,000 2,300,000 △500,000

01 출연금 1,800,000 2,300,000 △500,000

○로봇산업 혁신성장 지원
1,800,000

로봇랜드 운영 3,300,000 3,460,000 △160,000

306 출연금 3,300,000 3,460,000 △160,000

01 출연금 3,300,000 3,460,000 △160,000

○로봇랜드 로봇산업진흥시설 운영
3,300,000

뷰티도시 조성 800,000 900,000 △100,000

뷰티도시 조성 800,000 900,000 △100,000

뷰티도시 조성 800,000 900,000 △100,000

306 출연금 800,000 900,000 △100,000

01 출연금 800,000 900,000 △100,000

○뷰티산업 육성 지원 800,000

행정운영경비 26,410 36,558 △10,148

기본경비(반도체바이오과) 26,410 36,558 △10,148

부서운영비 26,410 36,558 △10,148

201 일반운영비 15,350 21,610 △6,260

01 사무관리비 15,350 21,610 △6,260

○부서운영수용비 9,590

○급량비 5,760

202 여비 8,060 11,348 △3,288

01 국내여비 8,060 11,348 △3,288

○기본업무 수행여비 8,060

203 업무추진비 3,000 3,600 △600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

○부서운영업무추진비 3,000

재무활동(반도체바이오과) 2,031,806 2,018,961 12,845

내부거래지출 2,031,806 2,018,961 12,845
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1,000,000,000원

1,400,000,000원

1,800,000,000원

3,300,000,000원

800,000,000원

9,590,000원

5,760,000원

8,060,000원

3,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 반도체바이오과
정책: 재무활동(반도체바이오과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

예수금원리금 상환 2,031,806 2,018,961 12,845

705 예수금원리금상환 2,031,806 2,018,961 12,845

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 1,700,000 1,700,000 0

○로봇랜드 조성사업 1,700,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 331,806 318,961 12,845

○로봇랜드 조성사업 331,806
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1,700,000,000원

331,806,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 미래산업국

실국: 미래산업국 부서 : 산업입지과
정책: 산업 직접기반 역량강화
단위: 산업 경쟁력 강화 기반조성 (단위:천원)

산업입지과 10,067,821 17,218,824 △7,151,003

산업 직접기반 역량강화 5,836,141 8,851,800 △3,015,659

산업 경쟁력 강화 기반조성 5,836,141 8,851,800 △3,015,659

일반산업단지 및 공장설립 관리 175,800 175,800 0

308 자치단체등이전 175,800 175,800 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 100,000 0

○인천지방산업단지 관리 위탁사업비
100,000

14 기타부담금 75,800 75,800 0

○공장설립온라인지원시스템(FactoryOn) 분담금
75,800

산업디자인 육성 기반구축 348,000 348,000 0

308 자치단체등이전 348,000 348,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 348,000 348,000 0

○인천환경디자인센터 운영
348,000

스마트공장 확산 사업 2,000,000 2,750,000 △750,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 2,750,000 △750,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,000,000 2,750,000 △750,000

○스마트공장 보급 및 스마트제조혁신 지원
등 2,000,000

산업단지 조성 및 운영 4,930 0 4,930

201 일반운영비 1,330 0 1,330

01 사무관리비 1,330 0 1,330

○산업단지 조성 및 우수기업인 등 표창제작
1,330

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비 3,600 0 3,600

○시책추진업무추진비 3,600

스마트산업단지 추진 3,182,800 5,578,000 △2,395,200

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

○스마트산단 조성 추진 출장여비
4,800

308 자치단체등이전 3,178,000 5,578,000 △2,400,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,178,000 5,578,000 △2,400,000

○노후거점산단 경쟁력강화(재생) 지원(국가
직접지원) 1,978,000

○통합관제센터 관리 및 운영
1,200,000

산업단지 개발업무 추진 19,392 0 19,392

201 일반운영비 7,824 0 7,824

01 사무관리비 7,824 0 7,824
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100,000,000원

75,800,000원

348,000,000원

2,000,000,000원

1,330,000원

3,600,000원

4,800,000원

1,978,000,000원

1,200,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 산업입지과
정책: 산업 직접기반 역량강화
단위: 산업 경쟁력 강화 기반조성 (단위:천원)

○위원회 및 협의회 심의 준비 등
7,824

202 여비 2,268 0 2,268

01 국내여비 2,268 0 2,268

○산업단지 개발업무 출장여비
2,268

308 자치단체등이전 9,300 0 9,300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,300 0 9,300

○산업단지 개발업무 관련 신문 공고료
9,300

산업입지수급계획 수립 용역 105,219 0 105,219

207 연구개발비 105,219 0 105,219

01 연구용역비 105,219 0 105,219

○산업입지 수급계획 수립 용역
105,219

행정운영경비 23,680 0 23,680

기본경비(산업입지과) 23,680 0 23,680

부서운영비 23,680 0 23,680

201 일반운영비 13,290 0 13,290

01 사무관리비 13,290 0 13,290

○사무관리용품 등 7,146

○급량비 6,144

202 여비 7,390 0 7,390

01 국내여비 7,390 0 7,390

○국내여비 7,390

203 업무추진비 3,000 0 3,000

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

○부서운영업무추진비 3,000

재무활동(산업입지과) 4,208,000 8,351,000 △4,143,000

내부거래지출 4,208,000 8,351,000 △4,143,000

기타회계전출금 4,208,000 8,351,000 △4,143,000

701 기타회계등전출금 4,208,000 8,351,000 △4,143,000

01 기타회계전출금 4,208,000 8,351,000 △4,143,000

○원도심활성화특별회계 전출금(산업시설 환
경개선사업) 1,000,000

○원도심활성화특별회계 전출금(남동국가산
업단지 재생사업) 3,208,000
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7,824,000원

2,268,000원

9,300,000원

105,219,000원

7,146,000원

6,144,000원

7,390,000원

3,000,000원

1,000,000,000원

3,208,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 미래산업국

실국: 미래산업국 부서 : 에너지산업과
정책: 에너지이용합리화 도모
단위: 에너지 저소비형 사회구축· 관리 (단위:천원)

에너지산업과 280,310,698 258,687,812 21,622,886

국 207,880,275

균 1,717,400

시 70,713,023

에너지이용합리화 도모 6,792,082 14,192,646 △7,400,564

국 845,275

균 1,717,400

시 4,229,407

에너지 저소비형 사회구축· 관리 78,138 973,138 △895,000

국 1,000

시 77,138

에너지 절약 교육·홍보 48,138 48,138 0

201 일반운영비 30,338 30,338 0

01 사무관리비 28,338 28,338 0

○에너지절약 홍보물 등 7,500

○에너지백서 및 통계자료 유인
2,338

○운영수당(협의회 및 에너지전문가 자문 수
당) 4,500

○위원회 참석 수당 9,000

○에너지담당자 전문기관 위탁교육
5,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○한국풍력산업협회 협회비
2,000

202 여비 12,400 12,400 0

01 국내여비 12,400 12,400 0

○에너지관련 시책추진 및 에너지시설 안전
점검 등 12,400

203 업무추진비 5,400 5,400 0

03 시책추진업무추진비 5,400 5,400 0

○에너지시책사업 추진 3,600

○인천 해상풍력발전단지조성 업무추진
1,800

에너지 유관기관 세미나 개최 등 18,000 18,000 0

201 일반운영비 18,000 18,000 0

03 행사운영비 18,000 18,000 0

○에너지 유관기관 세미나 개최 등
18,000

에너지대전 참가 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○2024 에너지대전 참가 10,000

지역에너지 계획 수립 지원 2,000 2,000 0
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7,500,000원

2,338,000원

4,500,000원

9,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

12,400,000원

3,600,000원

1,800,000원

18,000,000원

10,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 에너지산업과
정책: 에너지이용합리화 도모
단위: 에너지 저소비형 사회구축· 관리 (단위:천원)

국 1,000

시 1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○지역에너지계획 수립 교육비
2,000

국 1,000

시 1,000

지역에너지 보급 5,057,200 1,977,150 3,080,050

국 600,400

균 1,717,400

시 2,739,400

시설보조사업(지역에너지절약)(직접) 4,094,000 722,000 3,372,000

균 1,637,400

시 2,456,600

401 시설비및부대비 273,000 0 273,000

균 109,200

시 163,800

01 시설비 273,000 0 273,000

○지역에너지 절약사업(시설보조)(수산정수
사업소) 273,000

균 109,200

시 163,800

404 공사공단자본전출금 3,821,000 722,000 3,099,000

균 1,528,200

시 2,292,800

01 공사ㆍ공단자본전출금 3,821,000 722,000 3,099,000

○지역에너지 절약사업(시설보조)(인천시설
공단) 1,688,000

균 675,200

시 1,012,800

○지역에너지 절약사업(시설보조)(인천환경
공단) 2,133,000

균 853,000

시 1,280,000

시설보조사업(지역에너지절약)(지원) 140,000 175,000 △35,000

균 80,000

시 60,000

403 자치단체등자본이전 140,000 175,000 △35,000

균 80,000

시 60,000

01 자치단체자본보조 140,000 175,000 △35,000
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2,000,000원

273,000,000원

1,688,000,000원

2,133,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 에너지산업과
정책: 에너지이용합리화 도모
단위: 지역에너지 보급 (단위:천원)

○IoT 보안등 양방향 원격제어시스템 구축(남
동구) 140,000

균 80,000

시 60,000

취약계층 에너지복지(지원) 823,200 1,080,150 △256,950

국 600,400

시 222,800

403 자치단체등자본이전 823,200 1,080,150 △256,950

국 600,400

시 222,800

01 자치단체자본보조 823,200 1,080,150 △256,950

○취약계층 에너지복지사업(저소득층 등 LED
교체) 823,200

국 600,400

시 222,800

신재생에너지 보급 65,000 401,511 △336,511

신재생에너지 인식개선 사업 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

○수소에너지 인식개선 사업
50,000

수소 전문인재 양성 지원 15,000 10,000 5,000

308 자치단체등이전 15,000 10,000 5,000

08 교육기관에대한보조 15,000 10,000 5,000

○수소 영재 육성 지원 15,000

에너지공급 안정화 추진 1,555,164 10,818,847 △9,263,683

국 243,875

시 1,311,289

도서지역 에너지자립화 2,000 2,000 0

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○도서지역 에너지사업 추진
2,000

도시가스 소매공급비용 산정용역 18,000 18,000 0

207 연구개발비 18,000 18,000 0

01 연구용역비 18,000 18,000 0

○도시가스 소매공급비용 산정용역
18,000

가스안전 취약계층 시설개선사업 109,350 101,470 7,880

308 자치단체등이전 109,350 101,470 7,880

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 109,350 101,470 7,880

○가스안전 취약계층 시설개선사업
109,350

LPG 집단공급사업 1,080,000 1,080,000 0
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140,000,000원

823,200,000원

50,000,000원

15,000,000원

2,000,000원

18,000,000원

109,350,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 에너지산업과
정책: 에너지이용합리화 도모
단위: 에너지공급 안정화 추진 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 1,080,000 1,080,000 0

01 자치단체자본보조 1,080,000 1,080,000 0

○LPG 집단공급사업 1,080,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업 65,814 57,377 8,437

국 43,875

시 21,939

403 자치단체등자본이전 65,814 57,377 8,437

국 43,875

시 21,939

01 자치단체자본보조 65,814 57,377 8,437

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
65,814

국 43,875

시 21,939

마을단위 LPG 배관망 지원사업 280,000 560,000 △280,000

국 200,000

시 80,000

403 자치단체등자본이전 280,000 560,000 △280,000

국 200,000

시 80,000

01 자치단체자본보조 280,000 560,000 △280,000

○마을단위 LPG 배관망 지원사업
280,000

국 200,000

시 80,000

재난취약시설물 전기안전관리 추진 36,580 22,000 14,580

재난취약시설 전기안전관리 추진 22,000 22,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○전기안전점검 브로슈어 발간
2,000

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 20,000 0

○전기정밀안전서비스 추진
20,000

전기종사자 전기안전교육 14,580 0 14,580

307 민간이전 14,580 0 14,580

02 민간경상사업보조 14,580 0 14,580

○전기종사자 전기안전교육
14,580

친환경 자동차 보급 확대 255,914,200 243,801,750 12,112,450

국 207,035,000

시 48,879,200

환경친화적 자동차 보급 및 충전인프라 구축 255,914,200 243,801,750 12,112,450
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1,080,000,000원

65,814,000원

280,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

14,580,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 에너지산업과
정책: 친환경 자동차 보급 확대
단위: 환경친화적 자동차 보급 및 충전인프라 구축 (단위:천원)

국 207,035,000

시 48,879,200

전기자동차 보급사업(직접) 91,441,200 133,940,000 △42,498,800

국 68,569,000

시 22,872,200

402 민간자본이전 90,327,200 132,870,000 △42,542,800

국 67,455,000

시 22,872,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,327,200 132,870,000 △42,542,800

○전기승용차 민간보급사업
65,087,000

국 47,336,000

시 17,751,000

○전기화물차 민간보급사업
25,240,200

국 20,119,000

시 5,121,200

404 공사공단자본전출금 1,114,000 1,070,000 44,000

국 1,114,000

01 공사ㆍ공단자본전출금 1,114,000 1,070,000 44,000

○공공기관 전기승용차 보급
20,000

국 20,000

○공공기관 전기화물차 보급
44,000

국 44,000

○공공기관 전기버스 보급
1,050,000

국 1,050,000

전기자동차 보급사업(지원) 272,000 200,000 72,000

국 272,000

403 자치단체등자본이전 272,000 200,000 72,000

국 272,000

01 자치단체자본보조 272,000 200,000 72,000

○공공기관 전기자동차 보급(군구)
272,000

국 272,000

전기이륜차 보급사업 1,446,000 2,400,000 △954,000

국 964,000

시 482,000

402 민간자본이전 1,446,000 2,400,000 △954,000

국 964,000

시 482,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,446,000 2,400,000 △954,000
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65,087,000,000원

25,240,200,000원

20,000,000원

44,000,000원

1,050,000,000원

272,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 에너지산업과
정책: 친환경 자동차 보급 확대
단위: 환경친화적 자동차 보급 및 충전인프라 구축 (단위:천원)

○전기이륜차 민간 보급사업
1,446,000

국 964,000

시 482,000

수소전기자동차 보급사업(직접) 159,807,500 103,387,500 56,420,000

국 134,282,500

시 25,525,000

402 민간자본이전 159,807,500 103,387,500 56,420,000

국 134,282,500

시 25,525,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 159,807,500 103,387,500 56,420,000

○수소전기자동차 구입비 보조
19,482,500

국 17,482,500

시 2,000,000

○수소버스 구입비 보조
138,525,000

국 115,800,000

시 22,725,000

○수소트럭 구입비 보조
1,800,000

국 1,000,000

시 800,000

수소전기자동차 보급사업(지원) 2,947,500 3,712,500 △765,000

국 2,947,500

403 자치단체등자본이전 2,947,500 3,712,500 △765,000

국 2,947,500

01 자치단체자본보조 2,947,500 3,712,500 △765,000

○수소전기자동차 구입비 보조
67,500

국 67,500

○수소폐기물청소차 구입비 보조
2,880,000

국 2,880,000

행정운영경비 43,416 43,416 0

기본경비(에너지산업과) 43,416 43,416 0

부서운영비 43,416 43,416 0

201 일반운영비 26,287 26,287 0

01 사무관리비 26,287 26,287 0

○부서운영수용비 11,287

○급량비 15,000

202 여비 12,329 12,329 0

01 국내여비 12,329 12,329 0

○기본업무수행 여비 12,329
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1,446,000,000원

19,482,500,000원

138,525,000,000원

1,800,000,000원

67,500,000원

2,880,000,000원

11,287,000원

15,000,000원

12,329,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 미래산업국 부서 : 에너지산업과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(에너지산업과) (단위:천원)

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

재무활동(에너지산업과) 17,561,000 650,000 16,911,000

내부거래지출 17,561,000 650,000 16,911,000

기타회계전출금 17,561,000 650,000 16,911,000

701 기타회계등전출금 17,561,000 650,000 16,911,000

01 기타회계전출금 17,561,000 650,000 16,911,000

○원도심활성화특별회계 전출금
17,561,000
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4,800,000원

17,561,000,000원


